Евангелие 10 (Marcus XV, 43—47)
(Погребение)

43 venit Ioseph ab Arimathaea, nobilis decurio, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et audacter introiit ad Pilatum, et petiit corpus Iesu.

- 44 Pilatus autem mirabatur, si iam obisset, et, accersito centurione, interrogavit eum, si iam mortuus esset.
45 et cum cognovisset a centurione, donavit corpus Ioseph.
46 Ioseph autem, mercatus sindonem et deponens eum, involvit sindone et posuit eum in monumento, quod erat excisum de petra, et advolvit lapidem ad ostium monumenti.
47 Maria autem Magdalene et Maria Ioseph aspiciebant, ubi poneatur.

venio, veni, ventum, venire приходить
nobilis, nobile знатный
decurio, ōnis, m декурион, член совета
qui, quae, quod кто, который
ipse, ipsa, ipsum сам
ex(s)pecto, āvi, ātum, ex(s)pectāre ждать
regnum, i, n царство
Deus, i, m Бог
audacter отважно, дерзко
introeo, introii (ivi), introītum, introīre (intro+eo) входить
peto, petii (ivi), petītum, petēre настойчиво просить, помогаться
(см. петиция)
corpus, corpōris, n тело
autem но, же, а
miror, mirātus sum, mirāri удивляться
si если; в косвенных вопросах — ли, неужели
iam уже
obeo, obii (ivi), obītum, obīre (ob+eo) умирать
accerso, accersīvi, accersītum, accersēre призывать, приглашать
centurio, centuriōnis, m сотник
interrōgo, āvi, ātum, interrogāre (inter+rogo) расспрашивать
is, ea, id этом, том, он
mori, mortuus sum, mori умирать
cum когда

cognosco, cognōvi, cognōtum, cognoscēre узнавать, разузнавать
dono, donāvi, donātum, donāre вручать, дарить
mercōr, mercātus sum, mercāri покупать
sindōn, sindōnis, f тонкая ткань; здесь — плащаница
depōno, deposui, depositum, deponēre (de + pono)
откладывать; снимать (сверху)
pono, posui, posūtum, ponēre класть
involvo, involvi, involūtum, involvēre (in+volvo) заворачивать
volvo, volvi, volūtum, volvēre катить, вертеть
monumentum, i, n гробница
excīdo, excīdi, excīsum, excidēre (ex+caedo) вырубать,
высекать
caedo, cecīdi, caesum, caedēre быть, рубить
petra, ae, f скала, камень
advolvo, advolvi, advolūtum, advolvēre (ad+volvo) подкатывать,
приваливать
lapis, lapīdis, m камень
ostium, ii, n вход
aspicio, aspēxi, aspectum, aspicēre смотреть (см. аспект)
ubi где

ПАСХАЛЬНЫЕ ЧТЕНИЯ

Пасхальное Евангелие (Ioannes I, 1)

- 1 in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.
- 2 hoc erat in principio apud Deum.
- 3 omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est;
- 4 in ipso vita erat, et vita erat lux hominum,
- 5 et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt.

principium, ii, n начало (принцип)

initium, ii, n начало (инициатива)

verbum, i, n слово

apud (Acc.) у

Deus, i, m Бог

hic, haec, hoc этот, он

omnis, отне весь, всякий

per (Acc.) через

ipse, ipsa, ipsum сам; в НЗ – он

fio, factus sum, fieri делаться, становиться

sine без

nihil ничто

qui, quae, quod кто, который

vita, ae, f жизнь

lux, lucis, f свет

homo, hominis, m человек

tenēbrae, ārum, f сумерки, тьма

luceo, luxi,..., lucēre светить

is, ea, id этот, тот, он

comprehendo, ndi, nsum, comprehendēre захватывать, охватывать

Marcus XVI, 1—7

(Воскресение)

1 et cum transisset sabbatum, Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes unguerent eum.

2 et valde mane prima sabbatorum veniunt ad monumentum, orto iam sole,

3 et dicebant ad invicem: quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti?

4 et respicientes vident revolutum lapidem, erat quippe magnus valde.

5 et introeuntes in monumentum viderunt iuvenem sedentem in dextris, coopertum stola candida, et obstipuerunt.

6 qui dicit illis: nolite expavescere! Iesum quaeritis Nazarenūm crucifixūm? Surrexit, non est hic; ecce locus, ubi posuerunt eum.
7 sed ite, et dicite discipulis eius et Petro, quia praecedit vos in Galilaeam, ibi eum videbitis, sicut dixit vobis.

cum когда

transeo, transii, transitum, transire (trans+eo)

проходить (см. транзит)

sabbatum, i, n суббота; неделя

emo, emi, emptum, emere покупать

arōma, aromatis, n благовония

venio, veni, ventum, venire приходить

unguo, unxi, unctum, unguere умащать

is, ea, id этом, том, он

valde очень

mane утром

primus, a, um первый; primā (diē) sabbatōrum в первый день

недели

monumentum, i, n гробница

orior, ortus sum, oriri возникать, восходить (о солнце)

iam уже

sol, solis, m солнце

dico, dixi, dictum, dicere говорить

ad invicem попеременно, взаимно, друг другу

quis? quid? кто? что?

revolvo, revolvi, revolutum, revolvēre (re + volvo)

откатывать, отваливать

lapis, lapidis, m камень

ostium, ii, n вход

respicio, respēxi, respectum, respicere оглядываться,

взглядывать

video, vidi, visum, vidēre видеть

quippe бесспорно, конечно

magnus, a, ut большой, великий
introeo, introii, introitum, introire (intro + eo) входить
iuvēnis, iuvēnis, m
sedeo, sedi, sessum, sedere сидеть
in dextris справа
coopertus, a, ut облаченный
stola, ae, a стола, рубашка
candidus, a, ut белоснежный
obstipesco (obstupesco), obstipui, ---, obstipescere столбенеть (от изумления)
qui, quae, quod кто, который
ille, illa, illud тот, он
expavesco, expāvi, ---, expavescere ужасаться
quaero, quaesīvi, quaesītum, quaerere искать
crucifixus, a, ut распятый
(re)surgo, surrēxi, resurrectum, (re)surgere вставать, воскресать
hic здесь
ecce се, вот
locus, i, m место
ubi где
pono, posui, positum, ponere кладь
ite! imperativus от eo, ii, itum, ire идти
discipulus, i, m ученик
quia что; потому что
praecēdo, praecessi, praecessum, praecedere идти впереди, опережать
ibi там
sicut как

Ioannes XX, 1—10

1 prima autem sabbati Maria Magdalene venit mane, cum ad-huc tenebrae essent, ad monumentum et videt lapidem sublatum a monumento.

- 2 cucurrit ergo et venit ad Simonem Petrum et ad alium discipulum, quem amabat Iesus, et dicit eis: tulerunt Dominum de monumento et nescimus, ubi posuerunt eum.
- 3 exiit ergo Petrus et ille alius discipulus, et venerunt ad monumentum.
- 4 currebant autem duo simul, et ille alius discipulus praecucurrit citius Petro et venit primus ad monumentum.
- 5 et cum se inclinasset, videt posita linteamina, non tamen introivit.
- 6 venit ergo Simon Petrus, sequens eum, et introivit in monumentum, et videt linteamina posita
- 7 et sudarium, quod fuerat super caput eius, non cum linteaminibus positum, sed separatim involutum in uno loco.
- 8 tunc ergo introivit et ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum, et vidit, et credidit.
- 9 nondum enim sciebant scripturam, quia oportet eum a mortuis resurgere.
- 10 abierunt ergo iterum ad se(met) ipsos discipuli.

sabbatum, i, n суббота; неделя

primus, a, ut первый; prima sabbati = prima die sabbati

autem но, же, а

venio, veni, ventum, venire приходитъ

mane утром

cum когда

adhuc все еще

tenēbrae, ārum, f сумерки

monumentum, i, n гробница

video, vidi, visum, vidēre видеть

lapis, lapīdis, m камень

sublātus, a um отстраненный

curro, cucurri, cursum, currēre бежать;

ergo и вот, итак, следовательно

alius, alia, aliud другой
discipūlus, i, m ученик
qui, quae, quod кто, который
amo, amāvi, amātum, amāre любить
dico, dixi, dictum, dicēre говорить
is, ea, id этот, том, он
tulērunt см. *fero, tuli, latum, ferre* нести, уносить
domīnus, i, m господин, Господь
nescio, nescīvi, nescītum, nescīre не знать
ubi где
pono, posui, posītum, ponēre класть
exeo, exii, exītum, exīre (ex+eo) выходить
ille, illa, illud том, он
duo два
simul одновременно
praecurro, praecurri, praecursum, praecurrēre
(*prae+curro*) бежать впереди
citius быстрее
inclino, āvi, ātum, inclināre наклонять; *inclinasse = inclinavisse*
linteāmen, linteamīnis, n пелена
tamen однако
introeo, īvi (ii), introītum, introīre (intro+eo) входить внутрь
sequens см. *sequor, secūtus, sum, sequi (Acc.)* следовать за
sudarium, ii, n платок
super (Acc.) поверх
caput, capītis, n голова
sed но
separātīm отдельно
involvo, involvi, involūtum, involvēre свивать
unus, a, ut один
locus, i, m место
tunc тогда
credo, credīdi, creditum, credēre верить

nondum еще не
scio, scivi, scitum, scire знать
scriptūra, ae, f писание
quia = quod что
oportet следует, должно
mortuus, a, um мертвый
resurgo, resurrexi, resurrectum, resurgere воскресать
abeo, abii, abitum, abire удаляться, уходить
iterum снова
semet = se (met – усиливательная частица)
ipse, a, um сам; в H3 = он